
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sul femminicidio, nonché su ogni forma
di violenza di genere

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 453

Audizione del Presidente del Tribunale per i minorenni di Catania, Roberto Di Bella, in
videoconferenza (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 453

Audizione del Consigliere del Ministro per gli affari giuridici e Responsabile dell’Ufficio
legislativo del Ministero della salute, Massimo Lasalvia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . 454

Audizione del Capo dell’Ufficio legislativo del Ministero del lavoro e delle politiche sociali,
Giuseppe Zuccaro (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 454

Audizione del Capo dell’Ispettorato generale del Ministero della giustizia e Presidente dell’Os-
servatorio permanente sull’efficacia delle norme in tema di violenza di genere e domestica,
istituito presso il Ministero della giustizia, Maria Rosaria Covelli, e del Sostituto Procuratore
Generale della Corte Suprema di Cassazione, Giuseppina Casella (Svolgimento e conclusione) 454

AUDIZIONI

Lunedì 22 aprile 2024. — Presidenza del
vicepresidente Elena LEONARDI.

La seduta comincia alle 15.

Sulla pubblicità dei lavori.

Elena LEONARDI, presidente, avverte
che, se non vi sono obiezioni, la pubbli-
cità dei lavori della seduta odierna sarà
assicurata anche mediante l’attivazione di
impianti audiovisivi a circuito chiuso e la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Ricorda che la seduta si svolge nelle
forme dell’audizione libera ed è aperta
alla partecipazione da remoto dei com-

ponenti della Commissione. Ricorda, inol-
tre, che i lavori potranno proseguire in
forma segreta, sia a richiesta degli auditi
che dei colleghi, sospendendosi in tal caso
la partecipazione da remoto e la trasmis-
sione sulla web-tv.

Audizione del Presidente del Tribunale per i mino-

renni di Catania, Roberto Di Bella, in videoconferenza.

(Svolgimento e conclusione).

Elena LEONARDI, presidente, introduce
l’audizione.

Roberto DI BELLA, Presidente del Tri-
bunale per i minorenni di Catania, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’inchie-
sta.

Lunedì 22 aprile 2024 — 453 — Commissione bicamerale



Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, Elena LEONARDI, pre-
sidente, e la senatrice Anna BILOTTI (M5S).

Roberto DI BELLA, Presidente del Tri-
bunale per i minorenni di Catania, risponde
ai quesiti posti e fornisce ulteriori precisa-
zioni.

Elena LEONARDI, presidente, dichiara
conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 15.40, riprende
alle 15.45.

Audizione del Consigliere del Ministro per gli affari

giuridici e Responsabile dell’Ufficio legislativo del

Ministero della salute, Massimo Lasalvia.

(Svolgimento e conclusione).

Elena LEONARDI, presidente, introduce
l’audizione.

Massimo LASALVIA, Consigliere del Mi-
nistro per gli affari giuridici e Responsabile
dell’Ufficio legislativo del Ministero della
salute, svolge una relazione sui temi oggetto
dell’inchiesta.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, Elena LEONARDI, presi-
dente.

Massimo LASALVIA, Consigliere del Mi-
nistro per gli affari giuridici e Responsabile
dell’Ufficio legislativo del Ministero della
salute, risponde ai quesiti posti e fornisce
ulteriori precisazioni.

Elena LEONARDI, presidente, dichiara
conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 16.20, riprende
alle 16.30.

Audizione del Capo dell’Ufficio legislativo del Mini-

stero del lavoro e delle politiche sociali, Giuseppe

Zuccaro.

(Svolgimento e conclusione).

Elena LEONARDI, presidente, introduce
l’audizione.

Giuseppe ZUCCARO, Capo dell’Ufficio
legislativo del Ministero del lavoro e delle
politiche sociali, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’inchiesta.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, Elena LEONARDI, presi-
dente.

Giuseppe ZUCCARO, Capo dell’Ufficio
legislativo del Ministero del lavoro e delle
politiche sociali, risponde ai quesiti posti e
fornisce ulteriori precisazioni.

Elena LEONARDI, presidente, dichiara
conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 17, riprende alle
17.30.

Audizione del Capo dell’Ispettorato generale del Mi-

nistero della giustizia e Presidente dell’Osservatorio

permanente sull’efficacia delle norme in tema di

violenza di genere e domestica, istituito presso il

Ministero della giustizia, Maria Rosaria Covelli, e del

Sostituto Procuratore Generale della Corte Suprema

di Cassazione, Giuseppina Casella.

(Svolgimento e conclusione).

Elena LEONARDI, presidente, introduce
l’audizione.

Maria Rosaria COVELLI, Capo dell’I-
spettorato generale del Ministero della giu-
stizia e Presidente dell’Osservatorio perma-
nente sull’efficacia delle norme in tema di
violenza di genere e domestica, istituito
presso il Ministero della giustizia, e Giu-
seppina CASELLA, Sostituto Procuratore
Generale della Corte Suprema di Cassa-
zione, svolgono una relazione sui temi
oggetto dell’inchiesta.

Intervengono, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, Elena LEONARDI, presi-
dente, e la deputata Martina SEMENZATO,
presidente della Commissione parlamentare

Lunedì 22 aprile 2024 — 454 — Commissione bicamerale



di inchiesta sul femminicidio, nonché su ogni
forma di violenza di genere.

Maria Rosaria COVELLI, Capo dell’I-
spettorato generale del Ministero della giu-
stizia e Presidente dell’Osservatorio perma-
nente sull’efficacia delle norme in tema di
violenza di genere e domestica, istituito
presso il Ministero della giustizia, e Giu-
seppina CASELLA, Sostituto Procuratore
Generale della Corte Suprema di Cassa-

zione, rispondono ai quesiti posti e for-
niscono ulteriori precisazioni.

Elena LEONARDI, presidente, dichiara
conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 18.55.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Lunedì 22 aprile 2024 — 455 — Commissione bicamerale




